
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862 7Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2015

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073/2015 - CMG, 07 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 211/2015-CMG, datado de 
27/03/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

JUAREZ DE 
SOUZA LIMA- 1º 

SGT PM RG 
20256

5389780/1 393.469.942-15 23/03 a 
25/03/15 2,0 (Completa)

ANDREZA 
MICHELLI BRITO 

DA SILVA- SD 
PM RG 32582

54193169/1 703.792.202-10
23/03 a 

25/03/15 2,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 07 de abril de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 814317

PORTARIA Nº 074/2015 - CMG, 07 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 212/2015-CMG, datado de 
27/03/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
ao servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

RINALDO JOSÉ 
COSTA SOARES 3249115-8 175.448.822-68 31/03 a 01/04/15 1,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 07 de abril de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 814331

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 227/2015-PGE.G., 07 de abril de 2015.
CONCEDER, ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, identidade 
funcional n°55589380/1, ocupante do cargo de Motorista, 
portador do CPF n°749.537.962-68, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 200,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814638

DIÁRIA
.

Portaria nº 218/2015-PGE.G., de 07 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o DECRETO 2819 de 06.09.94, 1 
1/2 diárias no valor de R$ 202,50, ao servidor Gustavo Tavares 
Monteiro, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5896362/1, com saída de Belém-PA para Curralinho-PA, nos dias 
10 e 11.04.2015, para Audiência de Instrução e Julgamento.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814659

Portaria nº 219/2015-PGE.G., de 07 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o DECRETO 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor  Israel da Silva Paixão, 
Assessor, identidade funcional 5905704/1, com saída de Marabá-
PA para Redenção-PA, no dia 07.04.15, para obtenção de cópia 
de processo judicial solicitada pela Coordenação da Procuradoria 
Civil, Trabalhista e Administrativa (Processo Administrativo: 
2013.0000.3601).
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814665

PORTARIA Nº 220/2015-PGE.G., de 07 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o DECRETO 2.819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50 ao servidor Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, com saída 
de Belém-PA  para Acará-PA, no dia 07.04.15, com objetivo de 
entrega de autos judiciais.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814670

Portaria nº 221/2015-PGE.G., de 07 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o DECRETO 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, aos servidores Rodrigo Baia Nogueira, 
Procurador do Estado, Id. Funcional 5903084/2 e Israel da Silva 
Paixão, Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída de Marabá-
PA para Itupiranga-PA, no dia 08.04.15, para participação de 
audiência referente ao processo interno 2004.0000.4021.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814675

Portaria nº 224/2015-PGE.G., de 07 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o DECRETO 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor Israel da Silva Paixão, 
Assessor, identidade funcional 5905704/1, com saída de Marabá-
PA para Breu Branco-PA, no dia 10.04.15, para efetuar carga de 
processo judicial (judicial: 0000867-54.2013.814.0104; interno: 
2011.0000.6339).
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814684

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 210/2015-PGE.G., 06.04.2015
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2014/2015, do servidor WILSON NAZARENO DA SILVA TEIXEIRA, 
id. funcional nº 2011050/1, concedida por meio da portaria nº 
078/2015-PGE.G. de 11.02.15, fi cando o período para 06.04 a 
05.05.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814533

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA N°0200 DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da com-
petência delegada através do Decreto n°. 2163 de 06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/130900.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DEUMARINA DA SILVA MATOSO, Mat. 57176479/2, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 04/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 814735

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E JOSIANE RODRIGUES DE LIMA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.04.2015 A 31.03.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 814355

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO CONTRATO
Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 31/03/2015
Valor: 150.897,56
Vigência: 02/03/2015 a 25/08/2015
Objeto: Concessão do Reequilíbrio econômico-fi nanceiro do 
Contrato.
Contrato: 9-10
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000 339039 0101000000 Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Rua Bernardo Guimarães, 765, Bairro: Funcionários - 
CEP: 30.140-081 - Belo Horizonte/MG Telefone: (91)32129711.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 814542

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2013
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, após regular 
análise de reequilíbrio econômico fi nanceiro formulado pela 
empresa PUMA - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE VIGILÂNCIA 
E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
15.752.934/0001-57, em face do reajuste da data base da 
categoria dos prestadores de serviço de vigilância, instituído 
pela Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016 - SINDIVIPA/
SINDESP, estabelece o reajuste dos valores dos postos de 
vigilância dispostos na Ata de Registro de Preços Nº 009/2013, 
conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de janeiro de 2015.

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário da ATA

Valor unitário 
por posto:

Proposta de 
reajuste da 

empresa - 2014 

Valor unitário 
por posto:

Proposta de 
reajuste da 

empresa - 2015

LOTE 13 - MICROREGIÃO - MARABÁ

63 12h diurnas 
desarmada

seg. a domingo, 
incluindo feriados

Posto R$ 6.500,00 R$ 6.940,05 R$ 7.478,49

64 12h diurnas 
armada

seg. a domingo, 
incluindo feriados

Posto R$ 8.400,00 R$ 8.928,07 R$ 9.602,22

65 12h noturna 
armada

seg. a domingo, 
incluindo feriados

Posto R$ 8.400,00 R$ 8.968,68 R$ 9.664,62                                          

66 24h armada
seg. a domingo, 

incluindo feriados

Posto R$ 15.990,00 R$ 17.013,98 R$ 18.314,72

                                                                                              
67

24h armada
sab. dom. feriado

Posto R$ 8.300,00 R$ 8.829,81 R$ 9.475,49

68 12h noturna 
armada

seg. a sexta

Posto R$ 8.990,00 R$ 9.567,80 R$ 10.275,80

ITEM 112 - MICROREGIÃO - TOMÉ-AÇÚ

112 24h armada
seg. a domingo, 

incluindo feriados.

Posto 14.600,00 R$ 15.550,87 R$ 16760,30

Em, 31 de março de 2015
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 814612


